黔西南州禁毒委员会办公室
黔西南州教育局

州禁毒办通〔2018〕6号
关于全面推行毒品预防教育
 “四全模式”的通知
各县（市）、义龙新区禁毒办、教育局、州直学校：

为认真贯彻落实习近平总书记关于加强禁毒工作的重要指示批示精神，深入推进实施《全国青少年毒品预防教育规划（2016-2018）》，巩固青少年毒品预防教育工作成果，全省青少年毒品预防教育“6·27”工程推进会2018年1月9日在我州召开，我州创新推出的青少年毒品预防教育“四全模式”得到省禁毒委省公安厅副厅、省教育厅等领导的充分肯定。为进一步深入推进青少年毒品预防教育“6·27”工程，在全州全面推行毒品预防教育“四全”模式。现就有关事宜通知如下。
    一、加强组织领导

为切实加强毒品预防教育“四全模式”的组织领导，成立工作领导小组。

组  长：李  淞  州人民政府副州长、州公安局局长

副组长：梁喜明  州教育局局长

王克华  州禁毒办主任、州公安局副局长

　　成　员：各县市禁毒办主任、教育局局长

领导小组下设办公室在州教育局，李坤兼任办公室主任，陈运忠、陈春萍为办公室副主任，成员：谢远学、周 鸿、查南龙、谢玉林、龙紫梅。
二、明确工作目标
紧紧围绕立足学校主阵地。最大限度提高青少年毒品预防教育工作成效，为广大青少年实现“健康人生，绿色无毒”提供坚实保障，实现学校毒品预防教育全覆盖、全州所有学校师生员工接受毒品预防教育率达100%、毒品预防教育教师普及率达100%、学生家长对毒品预防教育知晓率达100%、无毒学校占比100%，学校师生员工涉毒违法犯罪行为零发生的“校园无毒品，学生无毒害”工作目标。

三、主要内容

（一）毒品预防教育“四全”模式概述。

校园毒品预防教育“全课程覆盖、全阵地覆盖、全活动覆盖、全师生覆盖”的“四全”模式。是以校园为主要阵地，充分依托大数据、新媒体、手机App等新兴载体，深入推进 “6.27”工程暨“十百千万”工程，扎实开展毒品预防教育“进校园”和“五个一”等活动，进一步提高青少年毒品预防教育工作的针对性和时效性，构建完善的学校、家庭、社会三位一体毒品预防教育工作体系，增强全民禁毒意识，提高人民群众识毒、拒毒、防毒能力，实现“教育一个学生、影响一个家庭，带动整个社会”的良好效果。
（二）做实“十二个融入”和“三个延伸”。

“十二个融入”：一是融入教材。学校把毒品常识融入语文、科学、体育、德育等各科教材，将《禁毒预防教育读本》纳入学校教育内容，全校师生人手一册；二是融入课堂。邀请法制副校长、禁毒民警作禁毒讲座，在学科教学课堂中，多角度、全方位向学生普及禁毒知识；三是融入校歌。学校老师自创禁毒歌曲，把禁毒常识融入校园文化、民族文化建设。四是融入园地。学校投入资金建成禁毒教育园地，组织学生定期参观园地，学习禁毒知识，增强识毒、防毒意识；五是融入图书室。在学校图书室设立禁毒图书角，供师生阅览禁毒图书，了解禁毒知识；六是融入宣传栏。充分利用学校走廊、宣传栏等阵地，常态化宣传禁毒预防知识，并适时更新内容；七是融入艺术舞蹈。将毒品预防教育内容融进舞蹈编排内容，创作了禁毒主题舞蹈；八是融入美术绘画。在毒品预防教育过程中，组织学生开展禁毒绘画比赛活动，激发孩子的创造性，增强毒品知识和毒品危害认识；九是融入评比。将禁毒知识纳入学生德行评比内容，开展禁毒征文、禁毒手抄报评选活动；十是融入队建活动。通过主题班会、主题队会、宣誓等形式，将禁毒教育与少先队建设有机结合；十一是融入大课间。通过晨会、例会、课间禁毒主题竹鼓舞提高禁毒知识趣味性，实现毒品预防教育师生全覆盖；十二是融入直录播。依托金州教育云大数据平台，通过“云+端”实现全校毒品预防教育可视化、扁平化、一体化。
“三个延伸”：即毒品预防教育由校园向家庭延伸，向邻校延伸，向社会延伸。一是向家庭延伸。通过成长课堂、微信、校讯通、手机APP、家长学校等方式把禁毒知识延伸到每一个学生家庭；二是向邻校延伸。通过直录播室、教师交流、学生互动延伸到邻校，营造禁毒知识大家谈、共互动的良好氛围；三是向社会延伸。通过开展“小手拉大手，大手护小手”活动，实现教育一个孩子，影响一个家庭，带动整个社会的良好效果。

（三）要突出了四个重点。

一是突出特殊群体关爱。对易地扶贫搬迁户子女、留守儿童作为毒品预防教育的重要对象进行关注。针对留守儿童与易地搬迁子女的特殊生理、心理和家庭背景，精准发力，一人一策，把禁毒教育融入到这些特殊学生的帮助、关爱之中，让孩子们感受到学校大家庭的温暖，使其更好的融入学校、融入集体，真正做到“远离毒品，健康成长”。二是突出毒品预防教育的启发性功能。通过组织绘画、创作歌曲、编排舞蹈、禁毒宣言、征文比赛等各类活动，激发师生参与毒品预防教育活动。三是突出毒品预防教育成果转化。在重大时间节点、寒暑假期间组织学生深入家庭、社区、村寨宣传毒品知识、毒品危害，全校教师都被聘为禁毒志愿者，全校学生被评为小小禁毒宣传员。四是突出“四全”模式常态化。学校坚持做到毒品预防教育每天、每周、每月、每学期有计划的常态推进，做到周周有安排，课课有计划，季季有考核，教师、学生人人有目标。学校要通过实施以“十二个融入”、“三个延伸”为主要内容的“四全模式”，实现了“学生无吸毒，校园无毒品，师生涉毒犯罪零发生”的目标，形成了老师人人都是禁毒志愿者，学生人人都是禁毒宣传员的大格局。不仅深化了本校无毒校园的创建活动，而且拓展了校园毒品预防教育的效果，大大增强了青少年识毒、防毒、拒毒意识，推动了全民禁毒意识大提升。
四、明确工作任务

（一）实现全课程覆盖。全州各级各类学校必须确保教学计划、大纲、课时、师资、教材“五落实”；实行毒品预防教育专题课与学科渗透教学模式相结合的“1+N”教学模式，开展专题课课件制作、课堂教学、教学效果评比，从幼儿园开始融入禁毒教育，将禁毒知识纳入中考；在每个学期的综合素质测评中开展毒品预防教育测评，并将测评情况录入平台，确保随时可查询；充分利用成长课堂、班班通教学，实现全州70余万学生禁毒课程、考核全覆盖。（牵头单位：州县、市（义龙新区）教育局、禁毒办；实施单位：全州各级各类学校。完成时限：2018年7月20日）
（二）实现全阵地覆盖。深入推进青少年毒品预防教育“6·27” 工程。紧紧围绕《关于贯彻落实<全国青少年毒品预防教育规划（2016－2018）>的实施意见》、《黔西南州平安法制教育基地（园地）建设》方案，立足学校主阵地，以“十百千万”工程为引领，全面建成我州各级示范学校、无毒学校，健全落实学校禁毒教育责任追究机制，实现我州大中小学禁毒教育全覆盖。2018年我州要全面实现“双百毒品预防教育示范学校”创建工作目标，全州在已创建的州级示范学校基础上实现100所州级“毒品预防教育示范学校”，其中各县（义龙新区）各11所、兴义市12所州级“毒品预防教育示范学校”创建工作目标。各县、市（义龙新区）完成100所县级“毒品预防教育示范学校”，通过创建工作，实现无毒学校100%，完善学校禁毒阵地建设；充分利用学校长廊、走廊、宣传栏等阵地，常态化宣传禁毒预防知识，并适时更新内容。（牵头单位：州县、市（义龙新区）教育局、禁毒办；实施单位：全州各级各类学校。完成时限：2018年11月30日）
（三）实现全活动覆盖。学校老师把禁毒常识融入校园文化、民族文化建设。将毒品预防教育内容融进音乐、舞蹈编排内容，组织学生开展禁毒绘画比赛活动；将禁毒教育与少先队建设有机结合；将禁毒知识纳入学生德行评比内容，开展禁毒征文、禁毒手抄报评选活动，2018年各级各类学校报送优秀禁毒征文、禁毒手抄报、简报不得少于5篇。（牵头单位：州县、市（义龙新区）教育局；实施单位：全州各级各类学校。活动时限：全年）
（四）实现全师生覆盖。通过晨会、例会、课间禁毒主题舞蹈提高禁毒知识趣味性，依托金州教育云大数据平台，通过“云+端”实现全州1675所学校的禁毒教育全覆盖；通过在线教学，实现全州4万余名教师禁毒教育培训全覆盖；通过成长课堂、班班通教学，实现全州70余万学生禁毒课程全覆盖。（牵头单位：教育局、禁毒办；实施单位：全州各级各类学校。活动时限：全年）
五、工作要求

（一）提高思想认识，强化责任担当。禁毒工作事关人民幸福安康、事关社会和谐稳定、事关国家强盛和民族振兴。各县、市（义龙新区）禁毒办、教育局、州直学校要从战略、全局的高度出发，清醒认识当前全州面临的严峻毒情形势，充分认识构建毒品预防教育“四全模式”的重要性、必要性和紧迫性，切实组织开展好本地区学校的毒品预防教育“四全模式”，确保取得实实在在的效果。

（二）抓试点先行，不断拓展创新。按照“试点先行、总结创新”的原则，加强互通共享、协作配合，切实形成各司其职、齐抓共管、整体联动“全州一盘棋”的良好工作局面，全州各级各类学校全面推广毒品预防教育“四全模式”的基础上，不断总结提炼有特色、有亮点的先进经验，进一步健全完善毒品预防教育“四全模式”。

（三）切实加强督导考评
各级教育行政部门和各级各类学校要高度重视青少年学生毒品预防教育工作，要将毒品预防教育纳入学校日常管理考核，学校一把手要亲自安排，确保工作落实到位，取得成效。对工作不落实的要严肃问责。各地禁毒办、教育部门、中心校要加强毒品预防教育 “四全模式”的督查指导，对活动工作中成绩突出的单位和个人予以表扬和奖励，对活动不力的单位和个人，追究相关人员责任。

各级禁毒委办公室于2018年（３－7月、9－12月）10日前要将本地毒品预防教育“四全模式”进展情况上报州禁毒办，重要情况随时上报（联系人：谢玉林，邮箱：2872028978@qq.com，联系电话：15985329051）。
　黔西南州禁毒委员会办公室     黔西南州教育局

　　　　　　　　　　　 　　       2018年1月18日

  黔西南州禁毒委员会办公室              2018年1月18日印发
文件

- 1 -